Jauh
sebelumnya, umat Islam pernah menjalani Ramadan di tengah ganasnya wabah
tho’un.

Seperti dijelaskan oleh Ahmad al-Adawi dalam bukunya al-Tho’un fi al-Ashr al-Amawi:
Shafahat Majhulah min Tarikh al-Khilafah al-Amawiyah, bahwa pada tahun 748 M
(sekitara tahun 130 H, masa-masa akhir Dinasti Umayyah) wabah Tho’un telah
mengguncang kekhusu’an umat Islam dalam menjalani bulan Ramadan. Awalnya wabah
Tho’un ini muncul di kota Bashrah (di Iraq) pada bulan Rajab. Kemudian wabah ini terus
menyebar hingga bulan Sya’ban, Ramadan, dan berakhir pada bulan Syawal.